Ebbene, alla luce di quanto sopra, appare verosimile che la suddetta impostazione (vale a dire quella della *locatio*) possa, con ogni probabilità, applicarsi anche allo schema contrattuale utilizzato dai *navicularii* per il servizio

³⁶³ D. 14.2.2.2 (Paulus 34 *ad ed.*): *Cum in eadem nave varia mercium genera complures mercatores coegissent praetereaque multi vectores servi liberique in ea navigarent, tempestate gravi orta necessario iactura facta erat: quaesita deinde sunt haec: an omnes iacturam praestare oporteat et si qui tales merces imposuissent, quibus navis non oneraretur, velut gemmas margaritas? et quae portio praestanda est? et an etiam pro liberis capitibus dari oporteat? et qua actione ea res expediri possit? placuit omnes, quorum interfuisset iacturam fieri, conferre oportere, quia id tributum observatae res deberent: itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse. iacturae summam pro rerum pretio distribui oportet. corporum liberorum aestimationem nullam fieri posse. ex conducto dominos rerum amissarum cum nauta, id est cum magistro acturos. itidem agitatum est, an etiam vestimentorum cuiusque et anulorum aestimationem fieri oporteat: et omnium visum est, nisi si qua consumendi causa imposita forent, quo in numero essent cibaria: eo magis quod, si quando ea defecerint in navigationem, quod quisque haberet in commune conferret.*

³⁶⁴ Si veda: Atti, 27-28.

annonario. Secondo parte della dottrina, infatti, possono ricondursi alla fattispecie descritta non soltanto i contratti con i sovrintendenti di beni immobili o di villaggi, ποιμένες ἀγρόφυλακες e ἀγρευταί, ma soprattutto quelli riguardanti i soggetti incaricati dell'adempimento delle liturgie per conto dell'annona³⁶⁵ nonché gli accordi con i costruttori di imbarcazioni³⁶⁶ e i piloti di navi³⁶⁷. Caratteristiche comuni a tutti questi, seguendo lo schema delle *locationes*, sarebbero specifiche clausole riguardanti i compiti assegnati ai vettori³⁶⁸, il pagamento della *vectura*, a volte fissato in anticipo³⁶⁹, le garanzie di adempimento degli accordi, oltre che, seppur non sempre, la presenza di termini per il completamento della prestazione³⁷⁰.

Ed allora, richiamando quanto sostenuto, in considerazione del fatto che il *periculum* del trasporto gravava sul vettore fino al momento della verifica o *probatio*, le costituzioni imperiali volte a salvaguardare i *navicularii* dai pericoli della navigazione e tutte le varie forme di privilegio, immunità e retribuzione riconosciute nei loro confronti, sembrano rappresentare a ragione il dovuto corrispettivo per il servizio effettivamente svolto.